[image: Texto

Descrição gerada automaticamente]
INDICAÇÃO Nº 478 / 2024

Autor: Ver. Hélio Carlos de Oliveira

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Publica o envio de equipe técnica para verificar a possibilidade de colocação de bloquetes em um trecho da estrada do bairro dos Farias.

JUSTIFICATIVA

A solicitação tem como finalidade a melhoria na infraestrutura viária em nossa região. O trecho em questão é uma estrada com extensão aproximada de 800 metros, localizada antes do pesqueiro do Bob, na bifurcação que segue à esquerda em direção ao cafezal da antiga Fazenda Velha. Esta via é essencial para o deslocamento dos moradores e para o escoamento da produção agrícola local.

No entanto, durante o período chuvoso, a estrada se torna praticamente intransitável, devido à falta de pavimentação adequada, o que prejudica não apenas o acesso dos residentes, mas também o transporte de produtos agrícolas. Além disso, em dias de sol intenso, a poeira levantada pela passagem dos veículos causa desconforto aos moradores e compromete a qualidade do ar na região.

Diante disso, solicito encarecidamente que sejam realizadas as obras necessárias para a colocação de bloquetes ao longo desse trecho, a fim de garantir a trafegabilidade mesmo em condições climáticas adversas e reduzir os impactos ambientais causados pela poeira.

Certamente, a realização dessas melhorias contribuirá significativamente para a qualidade de vida dos habitantes do bairro dos Farias e para o desenvolvimento sustentável de nossa comunidade.
[bookmark: _GoBack]
Sala das Sessões, 30 de abril de 2024.
ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 30 de abril de 2024

[image: ]
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

image2.jpeg
Av. Sao Francisco, n° 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br